Deliberação nº 73/2023 – DIOE nº   11587 de 26/01/2024
Deliberação nº 08/2024 – DIOE nº 11616 de 11/03/2024

DELIBERAÇÃO Nº 73/2023 – CEDCA/PR

 Considerando a apreciação do Plano de Ação do FIA 2023;

 O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PR reunido

extraordinariamente em 13 de Dezembro de 2023;

DELIBEROU

 Art. Pela aprovação dos estornos dos valores das linhas do Plano de Ação elencadas

no anexo I, ao Fundo Estadual para Infância e Adolescência “Livre”, no valor total de R$

68.651.783,10 (sessenta e oito milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, setecentos e oitenta e três

reais e dez centavos) (Redação dada pela Deliberação nº 08/2024).

 Art. 2º A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

   Curitiba, 13 de Dezembro de 2023.

Juliana Muller Sabbag

Presidente AD HOC do CEDCA/PR

Deliberação nº 73/2023 – DIOE nº   11587 de 26/01/2024
Deliberação nº 08/2024 – DIOE nº 11616 de 11/03/2024

DELIBERAÇÃO Nº 73/2023 – CEDCA/PR

ANEXO I

Eixos

Linhas de ação Valores

Eixo 1 SESP - Crianças e Adolescentes protegidos R$ 2.980.108,07

Eixo 1 Ações para as lacunas e vazios assistenciais R$1.568.175,36

Eixo 1 Ações de prevenção e apoio ao tratamento saúde mental R$ 2.000.000,00

Eixo 1
Ações para casas de apoio para tratamento fora de
domicílio

R$ 1.000.000,00

Eixo 1

Del. 0058/2021 - saldos livres 2º semestre de 2021 (1.1
Estruturar a atenção primária à saúde (APS) para esta seja
ordenadora no cuidado nas Redes de Atenção a Saúde,
incluindo..)

R$ 560.000,00

Eixo 1
Del. 0058/2021 - saldos livres 2º semestre de 2021 (3.1.3
Apoio a programas, projetos e serviços de apadrinhamento
afetivo…)

R$ 1.000.000,00

Eixo 1
Eixo 01 - 1 Direito à Vida e à Saúde – Ações para as
lacunas e vazios assistenciais (valor complementar na
fonte 150)

R$ 231.824,64

Eixo 2

Del. 0058/2021 - saldos livres 2º semestre de 2021 (6.1.4
Apoio a programas, projetos e serviços para a
implementação da lei nº 13.431/2017/ações de
enfrentamento a violência)

R$ 3.000.000,00

Eixo 2 Fortis R$ 291.080,00

Eixo 2 Caravana do Pequeno Cidadão R$ 708.920,00

Eixo 3
Del. 0058/2021 - saldos livres 2º semestre de 2021 (5.1.1
Apoio a programas, projetos, e serviços de pré
aprendizagem, aprendizagem e qualificação profissional)

R$ 3.500.000,00

Eixo 3
Ações para o SCFV, dentro das diretrizes da tipificação do
serviços socioassistenciais

R$ 5.000.000,00

Deliberação nº 73/2023 – DIOE nº   11587 de 26/01/2024
Deliberação nº 08/2024 – DIOE nº 11616 de 11/03/2024

Eixo 3

Eixo 03 – Direito à Convivência Familiar e Comunitária –
Ações que fortaleçam os vínculos das famílias saúde
mental

R$ 2.000.000,00

Eixo 4
Eixo 04 - Objetivo 4.1 -Linha 4.1.1 Abandono escolar -
Tema Enfrentamento ao abandono Escolar

R$ 3.000.000,00

Eixo 4 Eixo 04 - Objetivo 4.1 -Linha 4.1.3 Contraturno Escolar R$ 5.000.000,00

Eixo 4 Eixo 04 - Objetivo 4.2 -Linha 4.2.1 Material esporte e lazer R$ 1.000.000,00

Eixo 4
Ações voltadas a tecnologia assistida voltadas ao público
PCD

R$ 1.809.700,00

Eixo 4
Fundo a Fundo, para implantação do Projeto Parque
Acessível para crianças e adolescentes com deficiência.

$ 0,24

R$ 5.000.000,00
Eixo 5

Eixo 5

Ações de preparação para o mundo do trabalho,
qualificação e aprendizagem.

Programa Cartão Futuro

R$ 10.892.136,93

Eixo 6

Deslocamento Sipia R$ 100.000,00

Eixo 6
Eixo 06 - Fortalecimento das Estruturas do Sistema de
Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente- Ações
de fortalecimento da OSC para o controle social

R$ 1.069.837,92

Eixo 6

Del. 0058/2021 - saldos livres 2º semestre de 2021 (6.1.1
Ações de fortalecimento da identidade e
instrumentalização do trabalho de conselheiros tutelares e
de conselheiros de direitos)

R$ 5.000.000,00

Eixo 6
Ações de Proteção e Enfrentamento a Violência repasse
via Fundo a Fundo

R$ 11.940.000,00